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덕천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-07 예산액 636,618,000

제1조 2021학년도 덕천초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 636,618,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 597,619 542,339 55,280

1.지방자치단체이전수입 15,000 15,000 0

1.교육경비보조금 15,000 15,000 0

1.기초지방자치단체전입금 15,000 15,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 582,619 527,339 55,280

1.교육비특별회계전입금수입 582,619 527,339 55,280

1.교육비특별회계전입금 582,619 527,339 55,280

1.학교운영비전입금 203,221 203,221 0

2.목적사업비전입금 328,409 277,928 50,481
(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 652,000

원 * 1교 =
652,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 350,000

원 * 1교 =
350,000

(성립전_3추)학교도서관장서확충비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)학교방역활동도우미인건비 : 

1,744,000원 * 1교 =
1,744,000

(성립전_3추)학교도서관책소독기지원 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_3추)유치원무선환경구축지원 : 

6,140,000원 * 1교 =
6,140,000

(성립전_3추)초등돌봄교실환경개선비 : 

12,113,000원 * 1교 =
12,113,000

(성립전_3추)교육시설안전인증사업비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_3추)영어체험교실현대화사업비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사퇴직금 : 

1,394,000원 * 1교 =
1,394,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

141,000원 * 1교 =
141,000

(성립전_3추)학교방역활동도우미인건비 : 

1,030,000원 * 1교 =
1,030,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제퇴직금 : 

1,586,000원 * 1교 =
1,586,000

돌봄전담사인건비 : 331,000원 * 1교 = 331,000

3.급식비지원금 36,473 36,755 -282 무상급식비 : -282,000원 * 1교 = -282,000

4.방과후학교활동비지원금 1,830 920 910
(성립전_3추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_3추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 210,000원 * 1교 =
210,000

5.돌봄활동운영비지원금 5,480 2,980 2,500
(성립전_3추)돌봄교실 운영비 : 2,500,000원 *

 1교 =
2,500,000

6.현장체험학습비지원금 912 912 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

7.누리과정비지원금 6,069 4,509 1,560
(성립전_3추)누리과정지원금(유아학비) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)누리과정지원금(유아학비) : 

960,000원 * 1교 =
960,000

8.기타학부모부담지원금 225 114 111
(성립전_3추)상반기특수교육대상자통학비 : 

111,000원 * 1교 =
111,000

2.자체수입 18,658 20,336 -1,678

1.학부모부담수입 17,759 19,204 -1,445

1.수익자부담수입 17,759 19,204 -1,445

1.급식비 17,759 19,204 -1,445

1.급식비 16,484 14,923 1,561 교직원급식비 : 1,560,500원*1교= 1,561,000

2.우유급식비 1,275 4,281 -3,006 우유급식비 : -3,006,600원*1교= -3,006,000

2.행정활동수입 899 1,132 -233

1.사용료및수수료 192 492 -300

1.사용료및수수료 192 492 -300

1.사용료 192 492 -300 강당사용료 : -300,000원*1교= -300,000

2.기타행정활동수입 707 640 67

1.이자수입 604 600 4

1.이자수입 604 600 4 이자수입 : 3,910원*1교= 4,000

2.기타행정활동수입 103 40 63

1.기타행정활동수입 103 40 63 법인카드적립금 : 63,000원*1회= 63,000

3.기타수입 20,341 20,341 0

1.전년도이월금 20,341 20,341 0

1.순세계잉여금 20,341 20,341 0

1.순세계잉여금 20,341 20,341 0

1.순세계잉여금 20,341 20,341 0

세입합계 636,618 583,016 53,602
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,470 4,120 -1,650

1.기타 교직원보수 300 300 0

1.교직원대체인건비 300 300 0

1.[초]직원대체인건비 300 300 0

1.기간제직원법정부담금 300 300 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,170 3,820 -1,650

1.교직원연수 1,100 1,600 -500

1.[초]직무연수 700 1,200 -500

1.일반수용비 700 1,200 -500 교육경비 : -500,000원*1교= -500,000

2.[초]찾아가는실행연수운영비(목적) 400 400 0

1.일반수용비 110 110 0

2.운영수당 220 220 0

3.목적사업업무추진비 70 70 0

2.교직원복지 1,070 2,220 -1,150

1.[초]교육과정워크숍 850 1,500 -650

1.일반업무추진비 850 1,500 -650 워크숍협의회 : -650,000원*1회= -650,000

2.[초]특근매식비 220 720 -500

1.교직원복지비 220 720 -500 교직원특근매식 : -500,000원*1교= -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 110,886 114,633 -3,747

1.급식 관리 75,177 78,054 -2,877

1.학교급식운영 75,177 78,054 -2,877

1.[초]급식재료구입비 52,261 50,345 1,916

1.급식용식재료비 52,261 50,345 1,916 식품비 : 1,915,470원*1교= 1,916,000

2.[초]우유급식비 1,275 4,281 -3,006

1.우유대금 1,275 4,281 -3,006 급식용우유대금 : -3,006,600원*1교= -3,006,000

3.[초]급식운영비 14,350 15,678 -1,328

1.일반수용비 7,374 9,432 -2,058 급식소모품 : -331,000원*1회= -331,000

검사수수료 : -121,000원*1회= -121,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식시설설비유지및개선 : -1,300,000원*1

회=
-1,300,000

환풍기청소용역비 : -306,000원*1회= -306,000

2.연료비 4,500 3,500 1,000 가스비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.교육운영비 0 270 -270 영양교육용품(수다달) : -270,000원*1교= -270,000

4.비품구입비 2,476 2,476 0

4.[초]급식기구확충비 0 300 -300

1.비품구입비 0 300 -300 급식기구확충비 : -300,000원*1종= -300,000

5.[초]대체인건비 221 380 -159

1.기간제직원인건비 221 280 -59
(성립전_3추)대체인력인건비(자체+목적) :

 140,860원*1명=
141,000

대체인력인건비(자체+목적) : -200,000원

*1명=
-200,000

2.기간제직원법정부담금 0 100 -100 대체인력법정부담금 : -100,000원*1명= -100,000

6.[초]급식기구확충비(목적) 7,070 7,070 0

1.비품구입비 7,070 7,070 0

2.보건관리 28,097 27,123 974

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,697 15,123 1,574

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 914 914 0

1.학생복지비 914 914 0

3.[초]보건실운영 2,280 2,930 -650

1.운영수당 0 650 -650
심폐소생술응급처치연수 : -450,000원*1회

=
-450,000

성희롱등 폭력예방 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 1,980 1,980 0

4.[초]보건교육 420 970 -550

1.교육운영비 420 970 -550 비만습관예방교육 : -150,000원*1회= -150,000

성,양성평등교육자료,도서 : -120,000원*1

회=
-120,000

보건교육교재및자료 : -280,000원*1회= -280,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[국고][초]흡연예방사업운영비(목적) 620 620 0

1.교육운영비 560 560 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

6.[초]학교방역활동도우미인건비(목적)8,519 7,489 1,030

1.기간제직원인건비 7,630 6,653 977
(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

977,000원*1월*1명=
977,000

2.기간제직원법정부담금 889 836 53
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 53,000

원*1월*1명=
53,000

7.[초]학교방역비지원(목적) 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

8.[초]학교방역활동도우미인건비(국고)1,744 0 1,744

1.기간제직원인건비 1,712 0 1,712
(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

856,000원*2월*1명=
1,712,000

2.기간제직원법정부담금 32 0 32
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 16,000

원*2월*1명=
32,000

2.학교환경위생관리 11,400 12,000 -600

1.[초]먹는물관리 3,420 3,420 0

1.일반수용비 3,420 3,420 0

2.[초]방역관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

3.[초]공기청정기관리 5,880 6,480 -600

1.일반수용비 5,880 6,480 -600 공기청정기유지보수 : -600,000원*1교= -600,000

3.학생복지 7,612 9,456 -1,844

1.교육복지우선 3,300 3,300 0

1.[초]교육복지농어촌연계학교(목적) 3,300 3,300 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학생복지운영 4,312 6,156 -1,844

1.[초]졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학생교과서구입 3,312 5,156 -1,844

1.교육운영비 3,312 5,156 -1,844 교과서구입 : -1,844,000원*1교= -1,844,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 117,232 111,961 5,271

1.교과 활동 95,868 84,927 10,941

1.교과활동지원 13,770 14,820 -1,050

1.[초]학습준비물구입 2,360 2,360 0

1.학습준비물 2,360 2,360 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

3.[초]보결수업관리 250 1,000 -750

1.운영수당 250 1,000 -750 보결수당 : -750,000원*1회= -750,000

4.[초]기초학력지도 150 450 -300

1.교육운영비 150 450 -300 기초학력운영비 : -300,000원*1교= -300,000

5.[초]맞춤형학습지원학교(목적) 7,200 7,200 0

1.운영수당 7,040 7,040 0

2.교육운영비 160 160 0

6.[초]찾아가는학교통일교육(목적) 520 520 0

1.운영수당 520 520 0

7.[초]기초학력보조교사운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

8.[초]읽기곤란지원사업비(목적) 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 100 100 0

2.과학 교과활동 44,800 44,800 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]과학실안전장비지원(목적) 2,800 2,800 0

1.일반수용비 640 640 0

2.비품구입비 2,160 2,160 0
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3.[초]과학실환경개선사업비(목적) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 9,700 9,700 0

2.비품구입비 30,300 30,300 0

3.체육 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.외국어 교과활동 11,780 1,780 10,000

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]영어캠프 1,580 1,580 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 300 300 0

3.[초]영어체험(전용)교실현대화사업(목적)10,000 0 10,000

1.일반수용비 3,510 0 3,510
(성립전_3추)영어체험교실환경개선비 : 

3,510,000원*1회=
3,510,000

2.비품구입비 6,490 0 6,490
(성립전_3추)영어체험교실비품구입 : 

649,000원*10종=
6,490,000

5.특수교육교과활동 7,105 6,084 1,021

1.[초]교과운영 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[초]특수교육대상자방과후학교운영비(목적)1,830 920 910

1.교육운영비 1,830 920 910
(성립전_3추)특수교육대상자방과후학교운

영비 : 210,000원*1교=
210,000

(성립전_3추)특수교육대상자방과후학교운

영비 : 175,000원*4월=
700,000

4.[초]특수교육대상자통학비(목적) 225 114 111

1.학생복지비 225 114 111
(성립전_3추)특수교육대상자통학비 : 

111,000원*1회=
111,000

6.유치원 교과활동 18,013 17,043 970

1.[유]교과운영(유) 8,260 9,350 -1,090

1.운영수당 3,760 3,760 0
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2.교육운영비 3,190 3,190 0

3.학습준비물 700 700 0

4.학생복지비 100 100 0

5.비품구입비 110 1,200 -1,090 자산취득성교구구입 : -1,090,000원*1회= -1,090,000

6.도서구입비 400 400 0

2.[유]유아학비누리과정지원금(목적) 6,069 4,509 1,560

1.운영수당 1,232 400 832
(성립전_3추)특성화교육강사료 : 32,000원

*26회=
832,000

2.교육운영비 4,837 4,109 728 (성립전_3추)간식비 : 168,000원*3회= 504,000

(성립전_3추)교재교구구입비 : 128,000원

*1회=
128,000

(성립전_3추)교재교구구입비 : 96,000원*1

회=
96,000

3.[유]각종행사활동(유) 2,600 2,100 500

1.교육운영비 2,600 2,100 500 입학식준비용품 : 50,000원*10종= 500,000

4.[유]교무학사운영(유) 924 924 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 424 424 0

5.[유]유치원책꾸러미지원사업(목적) 160 160 0

1.도서구입비 160 160 0

2.창의적 체험활동 21,364 27,034 -5,670

1.자율활동 18,490 19,690 -1,200

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200
학습발표회행사용품구입 : -1,200,000원*1

회=
-1,200,000

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]체육대회 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0

5.[초]학교특색사업 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

6.[초]정읍지역연계특색프로그램운영비(목적)4,000 4,000 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 800 800 0

7.[초]행복한삶-배움프로젝트운영비(목적)380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

8.[초]인문역사분야창의인재육성사업(보조금)10,000 10,000 0

1.운영수당 2,486 2,486 0

2.교육운영비 7,514 7,514 0

2.현장체험학습활동 1,192 6,012 -4,820

1.[초]수학여행 200 4,620 -4,420

1.교육운영비 200 4,620 -4,420
테마식현장체험학습(4-6학년) : 

-4,420,000원*1회=
-4,420,000

2.[초]졸업여행 80 480 -400

1.교육운영비 80 480 -400 졸업여행경비 : -400,000원*1회= -400,000

3.[초]현장체험학습비지원(목적) 912 912 0

1.교육운영비 912 912 0

3.동아리활동 1,250 900 350

1.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 1,250 900 350

1.교육운영비 1,250 900 350
(성립전_3추)스포츠클럽운영비 : 50,000원

*7종=
350,000

4.봉사활동 432 432 0

1.[초]청소용품 432 432 0

1.일반수용비 432 432 0

4.선택적 교육활동 122,898 96,876 26,022

1.방과후학교 운영 98,588 79,812 18,776

1.방과후학교운영 15,259 16,919 -1,660

1.[초]특기적성교육 9,259 10,919 -1,660

1.운영수당 644 6,144 -5,500 강사료 : -5,500,000원*1회= -5,500,000

2.교육운영비 7,215 4,775 2,440 통학차량비 : 2,440,000원*1회= 2,440,000
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3.비품구입비 1,400 0 1,400 미니축구골대구입 : 700,000원*2대= 1,400,000

2.[초]정읍농악활성화학교(보조금) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,928 4,928 0

2.교육운영비 72 72 0

3.[초]정읍농악활성화학교(자체) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 320 320 0

3.비품구입비 430 430 0

2.돌봄교실운영 38,644 21,654 16,990

1.[초]돌봄교실운영 6,488 3,988 2,500

1.교육운영비 6,488 3,988 2,500
(성립전_3추)교재, 소모품비 : 250,000원

*10회=
2,500,000

2.[초]돌봄전담사운영 20,043 17,666 2,377

1.무기계약직원인건비 17,683 15,322 2,361
초등돌봄전담사 기본급(목적) : 65,720원

*1명=
66,000

초등돌봄전담사 근속수당(목적) : 5,000원

*1명=
5,000

초등돌봄전담사 급식비(목적) : 10,000원

*1명=
10,000

초등돌봄전담사 연장근로수당(목적) : 

249,780원*1명=
250,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 퇴직금(목적)

 : 1,393,930원*1명 =
1,394,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 연차수당(목

적) : 42,400원*15일*1명=
636,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,810 1,794 16
(성립전_3추)초등돌봄전담사 법정부담금

(목적) : 16,000원*1명=
16,000

3.[초]초등돌봄교실환경개선비(목적) 12,113 0 12,113

1.일반수용비 750 0 750
(성립전_3추)초등돌봄교실환경개선비 : 

750,000원*1회=
750,000

2.비품구입비 11,363 0 11,363
(성립전_3추)초등돌봄교실비품구입비 : 

1,136,300원*10종=
11,363,000

3.유치원방과후과정운영 44,685 41,239 3,446

1.[유]유치원 방과후 시간제기간제 교원 인건비(목적)35,811 33,455 2,356

1.기간제교원인건비 32,979 30,623 2,356 기본급 : 770,000원*1명= 770,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,585,640원*1회 = 1,586,000

2.기간제교원법정부담금 2,832 2,832 0
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2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(유)8,874 7,784 1,090

1.기간제교원인건비 400 400 0

2.운영수당 5,800 5,800 0

3.교육운영비 2,674 1,584 1,090 방과후과정운영 : 1,090,000원*1회= 1,090,000

2.독서활동 18,810 11,564 7,246

1.독서활동운영 18,810 11,564 7,246

1.[초]도서구입 3,950 4,140 -190

1.도서구입비 3,950 4,140 -190 도서구입 : -190,000원*1회= -190,000

2.[초]도서관운영 1,500 2,064 -564

1.교육운영비 1,500 2,064 -564 도서관운영물품 : -564,000원*1회= -564,000

3.[초]학교도서관장서확충비(목적) 5,000 3,000 2,000

1.도서구입비 5,000 3,000 2,000
(성립전_3추)도서관장서확충 : 10,000*200

권  =
2,000,000

4.[초]책꾸러미지원사업(목적) 2,360 2,360 0

1.도서구입비 2,360 2,360 0

5.[초]학교도서관책소독기지원사업(목적)6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_3추)책소독기구입 : 6,000,000원

*1대=
6,000,000

3.기타 선택적 교육활동 5,500 5,500 0

1.다문화교육운영 5,500 5,500 0

1.[초]찾아가는한국어교실(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,440 5,440 0

2.교육운영비 60 60 0

5.교육활동 지원 151,198 127,992 23,206

1.교무업무 운영 4,460 5,060 -600

1.교무학사운영 4,460 5,060 -600

1.[초]교무학사운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 900 900 0

2.[초]교육활동홍보 210 210 0
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1.교육운영비 210 210 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 750 1,350 -600

1.일반수용비 750 1,350 -600 교내외 환경정비 : -600,000원*1회= -600,000

5.[초]학교자치교무회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

6.[초]학교자치교사회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 3,410 3,900 -490

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력예방교육운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생안전교육 1,410 1,900 -490

1.[초]안전교육 1,410 1,900 -490

1.교육운영비 1,410 1,900 -490 안전교육체험 : -490,000원*1회= -490,000

3.연구학교 운영 65,190 65,190 0

1.연구학교운영 65,190 65,190 0

1.[초]어울림학교운영(목적) 15,080 15,080 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 2,040 2,040 0

3.교육운영비 11,040 11,040 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]어울림학교교육환경개선사업(목적)5,110 5,110 0

1.일반수용비 1,282 1,282 0

2.비품구입비 3,828 3,828 0

3.[초]혁신학교교육과정운영(목적) 18,000 18,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 15,980 15,980 0

2.비품구입비 2,020 2,020 0

4.[초]혁신학교교직원전문성신장(목적)9,674 7,840 1,834

1.일반수용비 4,062 3,500 562 지역교육네트워크운영 : 281,000원*2회= 562,000

2.운영수당 2,012 1,840 172 지역교육네트워크강사비 : 86,000원*2회= 172,000

3.목적사업업무추진비 3,600 2,500 1,100 교직원협의회비 : 550,000원*2회= 1,100,000

5.[초]혁신학교학생수혜(목적) 16,326 18,160 -1,834

1.운영수당 6,287 6,608 -321
학생정서지원심리상담강사비 : -321,000원

*1회=
-321,000

2.교육운영비 3,879 6,392 -2,513 집단상담및심리검사 : -1,100,000원*1교= -1,100,000

학생자율동아리운영 : -1,413,000원*1회= -1,413,000

3.비품구입비 6,160 5,160 1,000 학생자율동아리교구구입 : 200,000원*5종= 1,000,000

6.[초]혁신학교지역학부모협치(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학습지원실 운영 16,950 10,630 6,320

1.방송실운영 6,400 400 6,000

1.[초]방송실운영 6,400 400 6,000

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 6,000 0 6,000 방송실,강당장비교체 : 1,000,000원*6종= 6,000,000

2.정보화실운영 10,550 10,230 320

1.[초]학교정보화지원 9,050 8,730 320

1.교육운영비 2,430 2,730 -300 민간개발s/w구입비 : -300,000원*1교= -300,000

2.비품구입비 6,620 6,000 620 정보화기기구입 : 620,000원*1교= 620,000

2.[초]SW/AI교육교구구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

5.교육여건 개선 61,188 43,212 17,976

1.교육환경개선 61,188 43,212 17,976
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.[초]교육환경개선 31,763 13,787 17,976

1.일반수용비 11,722 5,676 6,046 교내외환경개선비 : 6,046,000원*1회= 6,046,000

2.비품구입비 20,041 8,111 11,930 노후비품교체 : 5,965,000원*2종= 11,930,000

2.[초]장애인편의시설(목적) 9,425 9,425 0

1.일반수용비 9,425 9,425 0

3.[초]상담실리모델링지원(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 13,000 13,000 0

6.학교 일반운영 131,934 127,434 4,500

1.학교기관 운영 46,256 44,106 2,150

1.부서기본운영 21,873 23,293 -1,420

1.[초]교장실운영 6,650 6,000 650

1.일반업무추진비 3,650 3,000 650 교직원협의회 : 325,000원*2회= 650,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,223 17,293 -2,070

1.일반수용비 5,405 5,405 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 7,718 9,788 -2,070 관내외출장여비 : -2,070,000원*1교= -2,070,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.비품구입비 1,750 1,750 0

2.병설유치원기본운영 24,133 19,263 4,870

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,620 5,620 0

1.전기요금 3,480 3,480 0

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 1,440 1,440 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,498 5,498 0

1.일반수용비 5,498 5,498 0

3.[유]유치원운영 5,559 6,429 -870
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1.일반수용비 1,227 1,727 -500 교사연수비 : -200,000원*1교= -200,000

물품수리비 : -100,000원*1교= -100,000

프린터복사기잉크 : -200,000원*1교= -200,000

2.여비 630 1,000 -370 관내외출장여비 : -370,000원*1교= -370,000

3.비품구입비 3,702 3,702 0

4.[유]유치원 시설관리용역 728 728 0

1.일반수용비 728 728 0

5.[유]유치원 당직관리 588 588 0

1.일반수용비 588 588 0

6.[유]유치원 학부모회운영 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400 학부모교육 : -400,000원*1회= -400,000

7.[유]유치원 무선환경구축(목적) 6,140 0 6,140

1.일반수용비 2,440 0 2,440
(성립전_3추)통신케이블공사비 : 

2,440,000원*1회=
2,440,000

2.비품구입비 3,700 0 3,700
(성립전_3추)무선AP구입비 : 1,850,000원

*2개=
3,700,000

3.행정지원인력운용 250 1,550 -1,300

1.[초]무기계약직원인건비 100 1,400 -1,300

1.무기계약직원인건비 100 1,400 -1,300 초과근무수당외 : -1,300,000원*1교= -1,300,000

2.[초]기간제직원인건비 150 150 0

1.기간제직원인건비 150 150 0

2.시설 장비 유지 84,678 82,328 2,350

1.학교시설장비유지 84,678 82,328 2,350

1.[초]공공요금및제세공과금 24,549 27,549 -3,000

1.전기요금 15,500 18,000 -2,500 전기요금 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 6,049 6,549 -500 전화요금 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]시설관리용역 2,512 2,512 0

1.일반수용비 2,512 2,512 0

3.[초]시설일반관리 24,031 25,681 -1,650
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1.기간제직원인건비 320 320 0

2.일반수용비 23,711 25,361 -1,650
학교환경도우미(시니어클럽) : -1,650,000

원*1교=
-1,650,000

4.[초]화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.[초]당직관리 2,940 2,940 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0

6.[초]청소원인건비(목적) 21,646 21,646 0

1.무기계약직원인건비 19,954 19,454 500 기본급 : 500,000원*1명= 500,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,142 1,642 -500 4대보험 : -500,000원*1명= -500,000

7.[초]교육시설안전인증수수료(목적) 7,000 0 7,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000
(성립전_3추)인증수수료 : 7,000,000원*1

교 =
7,000,000

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 0 0 0

1.[초]학부모회운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

세출합계 636,618 583,016 53,602
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